constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.808, 
de 15 de janeiro de 2019), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor 
de R$ 3.041.594.744,00 (três bilhões quarenta e um milhões quinhentos e noventa e quatro mil setecentos 
e quarenta e quatro reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 

anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar aos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em 
favor de diversos Órgãos do Poder Executivo, no valor de R$ 3.041.594.744,00 (três bilhões, quarenta 
e um milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais), conforme 

demonstrado em quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito proposto objetiva viabilizar no: 

a) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento: na Administração 

direta, a promoção e o fortalecimento da agricultura familiar ;

[...]

95, de 15 de dezembro de 2016, tendo em vista que não amplia as dotações orçamentárias sujeitas 
aos limites das despesas primárias estabelecidos para o corrente exercício. 

6.                Salienta-se, ainda, que parte do crédito, no valor de R$ 542.594.744,00 (quinhentos e 
quarenta e dois milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais), 
amplia recursos destinados a ações do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC. 

7.                Acrescenta-se que, no ato em questão, está sendo reduzido o montante referente ao 

Identificador de Uso “1 - Contrapartida de Empréstimos do Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD”, em R$ R$ 2.253.901,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta e três mil, 
novecentos e um reais), observado o disposto no caput do art. 57 da LDO-2019. 

8.                No que tange ao Identificador de Uso "6 - Recursos para identificação das despesas com 
ações e serviços públicos de saúde, de acordo com os art. 2º e art. 3º da Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012 (IU6)", o crédito em pauta amplia os recursos que podem ser considerados na 
obtenção do Mínimo Constitucional para a Saúde, no montante de R$ 730.000.000,00 (setecentos e 

trinta milhões de reais). 

9.                Em relação ao Identificador de Uso "8 - Recursos para identificação das despesas com 

manutenção e desenvolvimento do ensino, de acordo com os art. 70 e art. 71 da Lei nº 9.394, de 20 
de dezembro de 1996, no âmbito do Ministério da Educação", a redução proposta no presente crédito, 

no valor de R$ 910.420.592,00 (novecentos e dez milhões, quatrocentos e vinte mil, quinhentos e 
noventa e dois reais), não afeta o cumprimento do Mínimo Constitucional para a Educação, pois os 
atuais valores consignados a essas despesas estão acima do referido mínimo, num montante superior 

à redução proposta. 

10.              Cabe mencionar que a proposição em tela envolve, concomitantemente, modificação de 
fontes de recursos constantes da Lei nº 13.808, de 2019, no valor de R$ 128.310.038,00 (cento e vinte 
e oito milhões, trezentos e dez mil, trinta e oito reais), com a redução das fontes 11 - Contribuição de 

Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis, no Departamento Nacional de Infraestrutura de 

Transportes - DNIT, e 50 - Recursos Próprios Não Financeiros, na Administração Direta do Ministér io